
Ministero dell’Istruzione

Istituto Comprensivo Statale “Alessandro Manzoni” di Rosate

Viale delle Rimembranze 34/36, 20088, Rosate (MI). Tel. 02-9084 8867

e-mail: miic87600l@istruzione.it; miic87600l@pec.istruzione.it; mail Dirigente:
leonildaadduci@istitutocomprensivorosate.edu.it

C.F 82003610159; Cod. Fatturazione UNFAKB; Cod.IPA: 

Agli atti della scuola
Ai genitori della scuola secondaria

Al sito web
Al personale ATA

Al DSGA
Al personale docente scuola secondaria

Oggetto:  Nuove disposizioni sull’utilizzo dei cellulari a scuola 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO  IL  D.P.R  nr. 249  del  1998  Il  regolamento  recante  lo  statuto  delle  studentesse
e degli studenti;
VISTO il D.P.R. nr.275 del1999 Regolamento dell’autonomia scolastica;
VISTO IL D.P.R. nr.235 del 2007 Integrazione al Regolamento recante lo statuto;
VISTA la circolare ministeriale n. 30 del 15 marzo 2007 Linee d’indirizzo ed indicazioni in   
 materia di utilizzo di telefoni cellulari ed altri dispositivi elettronici durante l’attività  
 didattica   irrogazione  di  sanzioni  disciplinari,  dovere  di  vigilanza  e  di  corresponsabilità  dei
genitori e dei docenti;

  
VISTI il D.Lgs. nr. 196/2003, il GDPR 679/2016 e il D.Lgs. nr. 101/2018 a garanzia della privacy;
VISTO il Regolamento di Istituto deliberato dal Consiglio di Istituto e pubblicato sul sito della
scuola, prot. N 3074/A19 OO.CC  29/09/21;
VISTA la Circolare Ministeriale nr.107190 del 19. 12. 2022  Indicazioni sull’utilizzo dei telefoni
cellulari e analoghi dispositivi elettronici in classe, pubblicata sul sito della scuola; 

                         

                                                Istituto Comprensivo Statale “Alessandro Manzoni” Viale delle Rimembranze 34/36, 20088 Rosate.

www.istitutocomprensivorosate.edu.it

MIIC87600L - MIIC87600L - CIRCOLARI - 0000146 - 31/01/2024 - DS - U

Firmato digitalmente da LEONILDA ADDUCI

http://www.istitutocomprensivorosate.edu.it/
mailto:miic87600l@pec.istruzione.it
mailto:miic87600l@istruzione.it


PRESO ATTO che il  divieto di utilizzo del cellulare  durante le ore di lezione risponde ad una
generale norma di correttezza che, peraltro, trova una sua codificazione formale nei doveri indicati
nello Statuto delle studentesse e degli studenti, di cui al D.P.R. 24 giugno 1998, n. 249. L'uso del
cellulare e di altri dispositivi elettronici rappresenta un elemento di distrazione sia per chi lo usa che
per i compagni, oltre che una grave mancanza di rispetto per il docente configurando, pertanto,
un'infrazione disciplinare sanzionabile  attraverso provvedimenti  orientati  non solo a prevenire  e
scoraggiare  tali  comportamenti  ma  anche,  secondo una  logica  educativa  propria  dell'istituzione
scolastica, a stimolare nello studente la consapevolezza del disvalore dei medesimi.

CONSIDERATO  CHE  la  relazione  finale  dell'indagine  conoscitiva  della  7ª  Commissione
Permanente del Senato della Repubblica evidenzia gli effetti dannosi derivanti dal perdurante uso di
telefoni cellulari,  tra cui, perdita di capacità di concentrazione,  di memoria,  di spirito critico, di
adattabilità, di capacità dialettica. 

CONSIDERATO CHE dalle norme di riferimento si evince che vige in via generale un divieto 
di utilizzo in classe di telefoni cellulari.

CONSTATATO l’utilizzo dei telefoni all’interno dei locali scolastici. 

SI  RICHIAMA  con  la  presente  la  responsabile  attenzione  da  parte  delle  famiglie,  rivolta  a
promuovere  il  rispetto  delle  relative  indicazioni,  nell'ottica  di  assicurare la  qualità  delle  attività
didattiche e, con questa, l'effettiva garanzia del diritto allo studio, in un contesto sicuro, dignitoso e
sereno, nell'ottica del  consolidamento di una sempre più sinergica alleanza tra scuola,  famiglie,
alunne e alunni.

DISPONE

                  Di attenersi alle disposizioni dell’art. 1.6 del Regolamento di disciplina secondo cui

“ I cellulari devono essere spenti e custoditi nello zaino prima di accedere al perimetro scolastico e
per tutto l’arco della giornata. Pertanto la scuola declina ogni responsabilità per danni, smarrimenti
o furto.”(Art.1.6.1)

                                                                          IL DIRIGENTE SCOLASTICO

                                     Dott. ssa Leonilda Adduci

Firma autografa omessa ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e per gli usi ad esso connessi

             

                                                Istituto Comprensivo Statale “Alessandro Manzoni” Viale delle Rimembranze 34/36, 20088 Rosate.

www.istitutocomprensivorosate.edu.it

MIIC87600L - MIIC87600L - CIRCOLARI - 0000146 - 31/01/2024 - DS - U

Firmato digitalmente da LEONILDA ADDUCI

http://www.istitutocomprensivorosate.edu.it/

		2024-01-31T15:43:25+0100
	LEONILDA ADDUCI




